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АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИ>

1. оБщАя инФормАция

Ао <оптово-розниЕIное предприятие торговпи)) (далее - <Компания> или кОРПТ>) создано 2З декабря 199Згода, свидетельство о государственной перерегистрации Jъ 4802-1910-Ао от 04 августа 2003г., uurдurrrо.Министерством Юстиции города Длматы.

основными видами деятельЕости Компании явJIяются:. проведениеторгоВо-закупочныхизаготовительныхопераций;
о предоставление услуг хранония товаров, в том числе на скJIаде временного храпения,. арендные,субарендныеилизинговыеоперации.
АДРеС КОМПаНИИ - РеСГryблика Казахстан, город Алматы, проспект суйiнбай дом 48 1/з .

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Операционная среда

Экономика Ресгryблики Казахстан продо',кает проявлять особенности, присущие развиваюцимся странам.В числе прочих, к таким характерным особенностям отцосятся отсутствие свободно коrвертируемойнациональной валюты за пределами страны и низкий уровень ликвидности долговых и долевых ценныхбрtаг на рыЕках.

перспективы экономиttеской стабилrьности Ресгцrблики Казахстан в существенной степени зависят отэффективности экономисIеских мер, предцринимаемых прalвительством, а также р€tзвития правовой,
регуляторной и политической систем, которые находятся 

"rrеъберu, 
кон1роля Компании.

Финансовое состояние и будущая деятельность.Компании могут )D(удциться вследствие продолжающихсяэкономиtlескrо< проблем, присущих рtlзвивающсйся стране. Руководство не может предвидеть ни степень, нипродолжительность экономиIIеских трудЕостейили оценить их влIlrIние, если таковое будет иметь мосто, наданЕую финансовую отчетЕость.

П о сл ed сmвuя панd ем uu С OI/ID- ] g

В связИ с быстрыМ распространением паЕдемии COVID -l9 в 202l ГОд/ правительства многих стран, в томчисле правительство Республики Казахстана, ВВеЛИ РUIЗЛI]rrIные меры по борьбе со всIIышкой, вкrпочая
иятий и других мест и блокировку определенцых

чку поставок, спрос на товары и услуги, а таюке на
ама пандемиrI, а также связанные с ней меры
моryт повдиять ца бизнес-организации в широком

компания продоля(ает управлrIть ситуацией в связи с пандемией covlD-lg и реагировать на нее, а такжевIrедрила превеIrтивные меры длtя обеспечения безопасности своих сотрудников, местных сообществ идругих кJIючевых заинтересованных сторон. Компания принимает меры по сних(ению доли несрочныхии, и ограничению вовлеченности людей в производственные процессы. ВГЛОбаЛЬНОЙ ПаНДеМИИ COYID-19 есть ,r""au""rb", ,rо потецциЕцIьно

цепочках поставок " "иде 
повышен:;l#:iнJн:fl";":а:Ж;ffi',ёН*;"*;н:r":

имеет возможности Т дакие операции булут затроЕуты. Руководство Компании считает,Что влияние COVID-I КомпанииЪurrrолa"rrЙ-uоr*.

Принцип соответствия
,Щанная цромея(уточная отчетность составлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 <Промея<уточная
финансовая отчетность)).

Принципы подготовки
Финансовая отчетность подготовлеЕа на основе первоначальной стоимости, за исключеЕиемитвестиционной недвия(имости и некоторы* финансовurх инструментов. Финансовая отчетностьпредставлена в Казахстанских тонге (далее - <TeHie>), все суммы окрушены до тысяч, за искJIючениемспециально оговоренных сл)лаев.



Принцип начисления
.Щанная финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип Еачисления
предIIолагает признание результатов хозяйственных операций, а также событий по факr,у их совершения,
независимо от времени оIrлаты, Операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в
финансовуrо отчетность тех периодов, к которым относятся,

Признание элементов финансовой отчетности
В данную финансовуrо отчетность включеЕы все активы, обязательства, капитал, доходы и расходы,
являющиеся элементами финансовой отчетности. Все элементы финансовой отчетности представлены в
виде линейных статей. Объединение нескольких элементов финансовой отчетнос.l,и в одну статью
произведено с )лIетом их характористики (функций) в деятельности Компании. Каждый существенный класс
сходЕых статей представляется в финансовой отчетности отдельно. Статьи неаналогиtIного характора или
назначения представляются отдельно, если только они являются существенными.

Принцип непрерывности деятельности
,Щанная финансовая отчетность подготовлена в Qоответствии с мсФо, исходя из допущения о том, что
компанr,тя будет придерживаться принципа непрерывцости деятельности. Это предполагает реализацию
активов и погашение обязательств в ходе ее обычной хозяйственной деятельности в обозримом булущем.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

стандарты и Интерпретации, принятые в текущем rcду

Следующие новые и пересмотренные стандарты, вступипи в сиц/ 1 января 2O2l rода:

. Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS)
кРеформа базовой процентной ставки - этап 2>;

. Поправки к МСФО (IFRS) lб - <Уступки по аренде, связанные с пандемией
после З0 шоня 2021 г.>;

4 и МСФО (IFRS) lб -

Covid-19, действующие

Поправки к МСФО (IFRS) 9, мСБу (IAS) 39, мсФо (IFRS) 7, мсФо (IFRS) 4 и мсФо (IFRS) lб -<Реформа базовой процентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) 16 - кУступки по аренде, связанные с
пандемией Covid-19, действующие после 30 июня 2021, r.>> - не применимы к Компании.

IIовые и пересмотренные мсФО - выпущенные, но еще не вс-гуlIившие в силу

Ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснеЕия, которые были выrцlщены, но еще не вступIтIи в
силу на дату выtryска финансовой отчетности Компании. Компания намерена примени,l.ь эти стандарты,
поправки и разъяснениlI, если применимо, с даты их всryпления в силу.

. МСФО (IFRS) 17 <,Щоговоры cTpaxoBaHIuI>;
о Поправки к МСБУ (IAS) 1 - <<Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных);о Поправки к МСФО QFRS) 3 - <Ссылки на Концепryальные основыD;
о fIоправки к МСБУ (IAS) 16 - <основные средства: поступлениrI до использованIтI по назначению));о Поправки к МСБУ (IAS) 37 - <Обременительные договоры - затраты на исполнение договора));о Поправка к МСФО (IFRS) 1 кПервое применение Меrкдународных стандартов финансовой

отчетности) - дочернrIя организация, впервые применяющая Меrкдународные стандарты финансовой
отчетности;

О ПОПРаВКа К МСФО (IFRS) 9 <ФинанСОВы9 ицструменты) - комиссионное вознаграждение при
проведении (теста 10о%> в случае rrрекращениrl призЕанIтI финансовых обязательств;о Поправка к МСБУ (IAS) 41 <Сельское хозяйство> - налогообложение при оценке справедливой
стоимости;

о Поправки к МСБУ (IAS) 8 - <Определение бухгалтерских оцецок);
о Поправки к МСБУ (IДS) 1 и Практическим рекомендациям Nq 2 по применению МСФО - <Раскрытие

информации об учетной политике)).

Поправtсu. tc MCcDo (IFRS) 3 - кСсьtл*ч tla Коttцепmуалыlые осllовы))

В мае 2020 года Совет по МСФо выгryстил поправки к МСФо QFRS) 3 кОбъединения бизнесов> -<Ссылкина концептуальные основыD. I_{ель данrrых поправок заменить ссылки на <Концепцию подготовки и
представления финансовой отчетности), выгryщенFг},Iо В 1989 году, на ссылки на <Концептуальные основы



представления финансовых отчетов), выгryщенные в марте 20l8 года, без внесения значительных изменений
в требования стандарта. Совет также добавил исключение из принципа признания в МСФО (IFRS) З, чтобы
избеrкать возникновеIlия потенцИальных прибылей или убытков к2-го дня>, для обязательств и условItых
обязательств, Itоторые относились бы к сфере применения мсФо (IAS) 37 или Разъяснения КРМФо
(IFRIC) 21 <обязательные платежи)), если бы они возникали в рамках отдельных операций. В то >Ice время
Совет решил разъяснить существующие требован я МСФО GЁкs) З в отношен"" y"no""u,* активов, на
которые замена ссылок на кконцепцию подготовки и представления финансовой отчетности) це окажет
влияния. Щанные поправки вступают в силу в отношении годовых отtIетЕых периодов, начинающихся l
января 2022 rода или после этой даты, и применяются перспективно. Ожидается, tITo даЕная поправка не
окажет существенного влияЕия на Компанию.

Поправка к MC.DO (]FRS) 9 кФшtансовtlе u.llcmpyшeLlmblD - Kowltccu.oHlloe возLrаzраэlсоеtruе прu провеdеttuч
кmеспа ]0%> в случ,ае преt{раLце|ruя прuзttанuя фuлtансовьtх обsLзаmеltьсmв

В РаМКаХ ПРОЦеССа ежегодных усовершенствований МСФО, лериод 2018-2о2о годов, совет по мсФо
выпустиЛ поправкУ к МСФО (IFRS) 9, В попраВке поясЕяюТся суммы комиссионного вознагрФкдениlI,
которые организацшI )литывает при оценке того, являются ли усповия нового или модифиц"роuurr*rо.о
финансового обязательства существенЕо отличающимися от условий первоначального финансовогообязательства. К таким суммам относятся только те комиссионные вознаграждения, которьте были
выплачены или пол)лены между определенным кредитором и заемщиком, вклIочая комиссионное
вознаграждение, выплаченное или пол)ленное кредитором или заемlциком
Организация должна примеIIять данную поправку в отношении финансовых
модифицированы или заменены на дату начаJIа (или после нее) годового от
организация впервые примеЕяет данЕую поправку.

Щанная поправка вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января2О22
года иjIИ после этой даты. ,Щогц,СкаетсЯ досрочrrое применение. Компания применит данЕую поправку в
отношении финансовых обязательств, которые бьтли модифицироваIrы или замеЕены на дату начала (или
после нее) годовогО отчетногО периода' в котороМ она впервые применяеТ даннуЮ поправку. Оrtсидается, .tTo
данная поправка не окажет существенного влияния на Компаншо.

Поправtсu к МСБУ (иS) s - KOnpec)elteHue бухеалmерсluх ol1etlolo)

В феврале 2027 rода Сове-т по мсФО Выгý/стил поправки к МСБУ (IдS) s, в которых вводится определение
кбухга_птерских оценок). В поправках р€lзъясняется отличие между изменениrIми в б5жгалтерских оценках иизменени,IмИ В 1лrетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в док}менте рzвъясЕяется, какорганизации исполь3уют методы измереция и исходные данные для разработки бухгалтерскIж оценок.

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2О2З rодаили
после этой даты, и применrIются к изменениям в учетtlой политике и изменениям в бlо<галтерских оценках,которые происходят на дату начала указанного периода или после Нее, Щогryrскается досрочное примецение
разрешено при условии раскрытия этого факта. Оrкидается, что данные поправки не окажут существенIlого
влиrIния на Компанию.

Поправtсu tc МСБУ (иS) ] u Праlсmuчесtufut рекоменОаtluям М 2 п.о прuлrеLlеrtuю мсФО - <Paacpbtmue
tt.Hфорлl azluu об уц gm1l бii полumuке )

В февраrrе 202l rода Совет по мсФО выпустил rrоправки к МСБУ (IAS) 1 и Практlтческим рекомендациямМ 2 пО применеЕиЮ мсФО <Формирова""е .уо,деrrйй о существенЕости), которые содержат руководство ипримеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об
у^lетной политике. Поправки должны помочь организациям раскрывать более ,ron"a*ry*o информацr*о об
учетной политике за счет замены требования ми (значительцых полоrrсений>
учетной политики на требование о раскрытии (с об уrетной политике, а такжо заctleT добавления руководства относительнО должны применять понятие
существенности при пришIтии решений о раскрытии информации об уtетной политике. Поправки к МСФо(IAS) 1 ПРИМеНЯЮТСЯ В ОТНОШении годовых периодов, начинающихся 1 января 2о2з года rzли после этой
даты, с возможностью досрочного применения. Поскольку поправки к Практическим рекомендациям Ns 2 поприменению мсФо содержат необязательное руководство в отношении применениrI определения
существецнОсти к инфоРмациИ об уlетной политике, не требуется указывать дату вступленияв силу данныхпоправок.

в настоящее время Компания проводит оценку влияния этих поправок, которое они могут оказать на
раскрытие информации об учетной политике Компании.



Поправки к МСБу (IАлS) 16 - косновные средства: поступлен по назначению), МСФОq|ý) 7, мсФо (IFRS) 4 и МСФо (IFRS) 16 - кРеформа б тавки - этап 2), мсФо(IFRS) 17 <Щоговоры страхования>, МСБУ (IAS) з7 -,iObp.r. - затраты на исполнениедоговора))' мсФо (IFRS) 1 <Первое применение Мел<дународных стандартов финансовой отчетности> -дочерняя организация, впервые применrIющая Метtдународные стандарты финансовой отчетности, мсБу0AS) 41 <Сельское хозяйство> - налогооблоr(ение при оценке справедливой стоимости)) не применимы кItомпании.

Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы пол)лена при продa)ке актива или уплачена припередаче обязательства в ходе обычной сделки между )ластниками рынка на дату оценки. Оценкасправедливой стоимости предполагает, что сдолка с целью продажи актива или передачи обязательстваосуществляется:

, на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или' :Р1 
ОТСУТСТВИИ ОСНОВНОГО РЫНКа, На РЫНКе, НаИбОЛее ВЫГОДном в отношении данного актива или(.)()язательства.

справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которыеиспользовались бы участниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что
участники рынка действlлот в своих лучших экономических интересах.

оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает по внимание способность участникарынка генерировать экономические выгоды либо посредством наилучшего и наиболее эффЬктивногоиспользованиrI актива, либо посредством его продажи Другому )^{астнику рынка, который использовал быданный актив наилrIшим и наиболее эффективным образом.

компания использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которыхдостуtIны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимаJIьноиспользовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к миIIимуму использоваIlиененаблюдаемых исхолных данных.

ВСе аКТИВЫ И ОбЯЗаТеЛЬСТВа, ОЦеНИВаеМые в финансовой отчетности по справедливой стоимости илисправедливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классиф"ц"руюrся в рамкахописанной нюке иерарХии справедЛивой стоимОсти на основе исходЕых данных самого низкого уровня)которые являются знаtIительными для оценки справедливой стоимости в целом:

' Уровень 1 - Щеновые котировки (некорректируемые) активных рынков дIJUI иден,l,ичных активов илиобязательств;

' Уровень2 - Модели оценки, в которых существенIrые для оценки справедливой отоимости исходные
1i:1"]1 :'"ОСЯЩИеСЯ 

К НаИбОЛее НИЗКОМУ УРОВню иерархии, являются прямо или косвеЕЕонаOлюдаемыми на рынкеl
' Уровень 3 - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные

ДаННЫе, ОТНОСЯЩИеСЯ К НаИбОЛее НИЗКОМУ УРОВНю иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

В случае активов и
основе, Компания о
классификацию (на
для оценки справедливой стоимости в целом) на конец кa)кдого отчетного периода.

[лrя целей раскрыти,I информации о справедливой стоимости Компания классифицировала активы иобязательстВа Еа основе их характера, присущиХ им характеРистик И рисков, а также применимого ypoBIUI виерархии справедливой стоимости, как указано выше.

Валюта представления финансовой отчетности

операции в иностранной валюте первоначально учитываются Компанией в функциональной валюте поспот-курсу, действующему на дату, когда операция Удовлетворяет критериrIм признания. Монетарныеактивы и обязательства, выраженные в иностранной uuпй.a, .raрaa.r"ruruuaтся в функциональную ваJIюту tIо



валютному спот-курсу, действуощему на отчетную дату. Разницы, возникающие в результате погашения
или пересчета монетарных статей, отражаются в отчете о rrрибылях и убытках и проаIем совокупном доходе.

Немонетарные статьи, оцениваемые по исторической стоимости в иIrостранноЙ валюте, пересчитываются с

использованием обменных курсов на даты первоначальных операций. Немонетарные статьи, оцениваемы9
по справедливой стоимости в иtiостранной валюте, rrерестIитываются с использованием обменных курсов Ira

дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчете
немонетарных статей, оцениваемых по справедливой стоимости, учитываются в соответствии с приЕципами
признаниrI прибыли или убытка от изменеция справедливой стоимости.

Финансовые инструменты

Компания признает финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда и только
тогда, когда она становится участItиком соответствующего договора по инструменту.

За исключением торговой дебиторской задолженности, при первоначальном признании Компания оценивает

финансовый актив или финансовое обязательство по справедливой стоимости, увеличенной или
уменьшенной в слгIае финансового актива или финансового обязательства, учитываемого не [о
справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму затрат по сделке, которые напрямую относятся
к приобретению или выпуску финансового актива или финансового обязательства.

Финансовые активы

Компания имеет следующие финансовые активы: денежные средства и торговую дебиторскую
задолженность.

Согласно вьтбранной бизнес-модели и характеристик денежных потоков финансовые активы
классифицируются по следующим категориlIм:

. оцениваемые по амортизируемой стоимости;

. оцениваемые по сrrраведливой стоимости через прибыли или убытки;

. оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Впоследствии финаЕсовые активы Компании отражаются по амортизированной стоимости с
использованием эффективной процентной ставки.

Финансовый актив )л{итывается по амортизированной стоимости, если собдюдены два критериrI:

целью бизнес-модели является удерживание финансового актива для полlrчениJI всех договорных
денежных потоков. Бизнес модель определяется руководством Компании; и

договорные потоки денежных средств представлены только платежами по процентному
вознаграждению и основному долгу. ВознаграlIсдение представляет собой плату за временную
стоимость денег и кредитный риск, связанный с основным долгом к погашению в определенный
период времени.

Если хотя бы один из вышеуказанных крит9риев не соблюден, финансовый актив измеряется rrо

справедливой стоимости.

Амортизированная стоимость оценивается с применением метода эффективной процентной ставки.
Эффективная процентная ставка - это ставка дисконтирования ожидаемых булущих денежных поступлений
(вкrпочая все полученные или сделанные платежи по долговому инстр}.NIенту, являющиеся неотъемлемой
частью эффективной ставки проц9нта, затраты по оформлению сделки и прочие пр9мии или дисконты) на
оlrtидаемый срок до погашения долгового инструмента или (если применимо) на более короткий срок до
балансовой стоимости на момент принятия долгового инстр).меIrта к учету.

Щеt t еэtсttьt е cped сmв а

,Щенеlкные средства вкJrючают денежные средства на сберегательных счетах со сроком до 90 дней и
денехные средства на текущих банковских счетах, которые подвержены незначительному риску изменения
стоимости. После первоначального признания дене)I(ные средства и их эквиваленты уtIитываются за

выLIетом оценочного резерва под ожидаемые кредитItые убытки.



Торzовая dебumорская заdоллсенносmь

При первоначальЕом признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженцость по цене сделки,
если дебиторская задолlкенность не содержит значитепьного компонента финансирования в соответствии с
мсФо (IFRS) 15. Впоследствии данный актив оценивается по амортизированной стоимости за вычетом
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки,

Пр екр au1 eHue прuз н aчu я

Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы аналогIгIных
финансовых активов) прекращаот признаваться, если:

. срок деЙствия прав на поJDление денея(ных потоков от актива истек;
о компаншI перодzlла свои права на Пол)п{ение денежных потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выплате третьей стороне поJryчаемых ден9жных потоков в полном объёме и без
с)дцественной задержки по (транзитному) соглашеЕию; и либо (а) Компания передала практиtIески
все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не передаJIа, но и не coxpaнrleT за собой,
практиЕIески все риски и выгоды от актива, но передаJIа конц)оль над данным активом. Если
компания передала все свои права на получение денежных потоков от актива, либо заключила
транзитное соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с цравом
собственности, и если да, то в каком объёме;

' если Компания не передаJIа, но и не сохранила за собой практиЕIески все риски и выгоды от актива, а
также не передаJIа контроль над активом, новый актив признаётся в той степени, в которой Компания
цродолжает СВОё 1пrастие в п9реданЕом активе. В этом Сл).чае Компания таюке признаёт
соответствующее обязательство.

переданный актив и соответств)aющее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и
обязательства, сохраненные Компанией. Продолrкающееся )л{астие, которое принимает форму auрu,rr"" .rо
переданному активу, признаётся по наименьшей из следующlD( ведшIин: порвоначальной балансовой
стоимости актива или максимzlJIьной суплмы, выппата которой может быть потребована от Компании.

О б е сцен eHue фuн ан с oBbtx акmuв ов

компания признает оценочrшй резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам,
оцениваемым по амортизированной стоимости, который определяется как рz}зница мех(ду всеми
договорными денOжными потоками, приlIитающимися Компании, и денежными потоками, которые она
фактически оя(идает пол)п{ить. Недополl^rеЕие д9нежных сродств зат9м дисконтируется цо стzшке, цримерно
равной первонач€шьной эффективной процентной ставке по данному активу.

при оценке кредитного риска и оценке оя(идаемых кредитных убытков Компания не отслеживает изменениrI
кр9дитного риска, а вместо этого на к€Dкдlю отчетную дату признает оценочный резерв под убытки в сумме,
равной ожидаемым кредитным убыткам за вось срок. КомпаниrI использовала матрицу оценочных резервов,опирzцсЬ на свой прошльтй опыт возникновениrI кредитных убытков' скорректироваЕных с )л{етом
прогцозных факторов, специфичтъIх дIя заемщиков, и общих экономиЕIеских условий.

Компания призЕает в отчете о прибыпях и убьттках и прочем совокупном доход9 в качестве прибыли или
убытка от обесценениrI сумму ожидаемых кредитных убьттков (или rтx восстацовления), необходимую для
корректировки оценочного резерва под убытки по состоянию на отчетFгуIо дату до веливtины, которую
необходимо признать,

Финансовые обязательства

Прuзнанuе u оценка

Финансовые обязательства Компании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по
амортизированной стоrдrлости с использованиом метода эффектlвной процентной ставки. В состав
финансовых обязательств Компания входит кредиторская з2цолженность, обязательства по облигациям и
обязательство по привилегированным акциrIм.



Кр еOum ор ск ая з а,d олэrcе нн о сmь

кредиторская задолженность первоначально оцениваются по сцраведливой стоимости, а впослсдствии
}л{итывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Прекр аtценuе прuз н анuя

компания прекращает признание финансовых обязательств только В Сл)п{ае их погашениJI, аЕнулированиrI
или истечения срока ,требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уплаченным или приtIитающимся к уIшате вознагрarкдением признается в прибылях и
убытках,

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозачёты, и чt< чиQтая суN(ма показана в отчете о
финансовом попох(ении только тогда, когда существует юридиtIеское право цроизвести взаимозачет
цризнаЕных с)aмм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозачет, либо ре?lJIизовать актив и
погасить обязательство одновремеЕно.

Товарно-материальные запасы

товарно-матери€шьные запасы отрая(чlются по наименьшей из себестошrлости и чистой стоимости
реализации. Себестоимость товарно-материаJIьных запасов определяется по средневзвешенному методу.
Чистая стоимость роализации представJUIет собой расчетЕуIо продФкцlю цеЕу запасов за вычетом всех
предполагаемых расходов на продa)ку.

Основные средства

Компания применrIет модель )лета по первоначальной стоимости по всем кJIассам основIIых средств. После
первоначаJIьного признаниrI в качестве актива объект )дитывается по его первоначzчIьной стоимости за
вычOтоМ накопленноГо износа и накопленных убытков от обесценения.

В том сщлIае, когда основные средства вкJIючают существенные компоненты с рzlзлиЕIными сроками
слуrrсбы, они )литываются как отдельные основные средства.

Затраты, понесонные после ввода основных средств в эксIшуатацию, такие как затраты на ремонт и
обсrryrкивание, обычно отЕосятся на расходы в том периоде, когда эти затраты .ro"a"eoi. Затратьц которые
приводят к увелиlI9нию оя(идаемых будущих экономиtIеских выгод от использоваЕиrI основного средства
сверх его первоначальЕо оц9ненных показателей (увеличение срока полезного использования, мощности и
т.д.), капитализируются как дополнительная стоимость основных средств.

объектЫ незавершенного строитедьства, возводимые для последующего использованиявпроизводственных
или административных целях, )литываются по стоимости строительства за вычетом любых цризнанных
убыткоВ от обесцененртя. СтоимОсть строитеЛьства вклюЧает стоимоСть профессион€lльных усJryг, а такжс,
дrrя квалифицI4|руемых активов, затраты по займам, капитшIизируемые в соответствии с учетной политикой
компании. Такие объекты основных средств относятся в соответствующие категории основных ср9дств на
момент завершения строительства или готовности к целовому использованию. Начисление износа по
даЕным активам начинается с момента готовности активов к заппанированному использоваЕию.

Износ основных средств рассчитывается на основе прямолинейного метода в теч9ние расч9тного срока
полезнои как это показаЕо ниже:

Срок полезного
использования

(в годах)

Здания
Сооруrкенr.rя
Машлrны и оборудования
Офисное оборудование

50
20
10

5 _,7

5
Земля не подлежит износу.



при продатtе или выбытии активов их стоимость и накоrrленный износ списываются с соответствующих
ctIeToB, а любой доход или убыток, возникающий в результате их выбытия, включается в отчет о прибiIлях и
убытках и прочем совокупном доходе. Предполагаемые сроки полезной слутсбы, балансовая стоимость и
метOд начисления изнOса анализируются в концо каждого года и, при необходимости, корректируются.

Инвестиционная н едвия(и мость

инвестиционная недвижимость представляет собой объекты, используемые для получения арендной цлаты,
прироста капитала или для той и другой цели одновременцо (в том числе такие объекты, находящиеся на
стадии строительства). Инвестиционная Еедвижимость первоначаJIьно оценивается по первоначальной
стоимости, включая затраты по сделке. После первоначального признания инвестиционная недвижимость
учитываетсЯ по справедливой стоимости, которая отражает рыночные условия на отчетЕую дату.
переоценка проводится регулярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отлиtIалась от
справедливой стоимости на каждую отчетную дату. Прибьlль или убыток от изменения справедливой
стоимости иtlвостиционной недви>rсимости подлежат признанию в составе прибьтли или убьттка за тот
период, в котором они возникли.

объект иЕвестиционной недвиrкимости списывается с баланса при выбытии или окоIгIательном выводе из
эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономиtIеских выгод.

любой доход или расход от списания объекта (разница между чистыми поступлениями от выбытия и
балансовой стоимостью актива) вклюtIается в доходы или расходы за период, в котором имущество
списывается.

Затраты по за имствованиям

затраты [о 3аимствованиям, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или
производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к
использованию в соответствии с намерениями Группы или к продаr(е, капитализируются как часть
первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся на расходы в
том периоде, в котором они были понесены. Затраты по заимствованиям включают в себя arроцarrrrrurе "другие затраты, понесенные Компанией в связи с заемными средствами.

Вознаграяqдения ра ботникам

Компания удерживает до 10% от заработной платы своих сотрудников в 2027 году (2020 год: 10О%) в
качестве отTислений в Единый НакопительНьтй ПенсиоНrый Фонд. КомпаниЯ не имееТ каких-либО Других
обязательств по пенсионным платежам. Компания платит Социальный налог в государственный бюдтсет
республики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан по
фиксированной cTaBrte в размере 9,5Yо от заработной платы (2020 год: 9.5%). Компания также удерживаетиндивидуальный подоходный налог с заработной платы своих работников по фиксированной ставке lоyо и
выплачивает в государственный бюджет Ресг5rблики Казахстан (2020 год: 1 0%).

Аренда

Компания оценивает является ли договор арендой IтIи содержит арендные отношения, исходя из нового
определениrI договора аренды согласно мсФО (IFRS) lб <Аренда>>. Компания определяет, что договор
является договором аренды или содержит арендные отношениjI, если по этому договору передается право
контролировать использование идеЕтифицированного актива в течение определенного rrериода времени в
обмен на возмещение.

Компания использует упрощения практIдIеского характера и примешIет освобождение, позволяющее не
признавать активы в форме права пользования и обязательства по договорам аронды, где срок аренды
составляет меньше 1 2 месяцев и где базовый актив имеет низкую стоимость.

Компания оtIределяет срок аренды исходя из продолжительности периода, на протяжении которого договор
обеспечен правовой защитой. Компания считает, что правовая защищенность ареЕды обеспечивается
договором (включая его положения о штрафах), закJIюченном в письмеЕной форме, в сочетании с
применимыми нормами законодательства) касающимися прав на продление или прекращение аренды (в
частности, о преимуществетlных правах арендатора на продление аренды). Однако Компания определиJIа,
что ее преимущественное право на продление аренды само по себе не может рассматриваться как
действительное в тех случаях, когда арендодатель может отказать Компании u a" arроauбa arродп""u аренду.
Как следствИе, примениТельно к договорам ареЕды, в которых установлен короткий срок действия (оЬычно



меньше 12 месяцев), когда КомпаниjI имеет преимуществеЕное право на продление аренды в соответствии сзаконодательством, но арендодатель вправе ответить откatзом на запрос Компании о продJIении аренды,Компания оцроделила, что срок аренды не превышает срок леЙствия, указанный в договоре (меньше 12
месяцев).

Акmuв в форл,tе прqва пользовqнuя

Активы в форме права пользованиrI оц9ниваются по первоначальной стоимости, за вычетом накогrrrенной
zIмортизации и убытков от обесценения, а также корректируются в сл).чае изменениrI оценки обязательств по
аренде.

Обжаmельсmво по аренdе

обязательство по аренде оценивается по цриведенной стоимости арендных rшrатежей, дисконтированных сиспользованием процентной ставки привлечения дополнительных заемных средств Компанией. Ба_rrансовая
стоимость обязательства по аренде впоследствии увеличивается на cyIvIMy цроцентов по этому обязательству
и )rNIеньшается на сумму осуществленЕых ареЕдных платеrкей.

краmкосрочнсtя apeHda u apeHDa акmuвов с нuзкой сmоuмосmью

В отношении краткосрочной аренды и аренды, в которой базовьтй актив имеет Еизкую стоимость, Компания
признает ареЕдные платежи в качестве расхода пинейным методом в теч9ние срока аренды.

Расходы будущих периодов

К расходам булущих периодов относятся расходы, поЕесеЕЕые в данЕом отчетном периоде, Ео относящиесяк будущим отчетным периодам. Расходы булущих периодов списывчlются равномерно в течение периода, ккоторому они отпосятся, в соответствии с цроизведенными расчетами.

Оценочные обязательства

Оценочrтые обязательства признаютс я, еQли Компания имеет существуIощую обязанность (юридическуrо
r,rгrи обусловленIIую практикой), возникшуIо в результате црошлого события; отток экономиtIеских выгод,который потребуется для погаш9ния этой обязаннt aa", 

""rr""r"я 
вероятным, и может быть пол5rченанадежная оценка суммы такой обязанности. Если Компания предполагает цол)лIить возмещение некоторойчасти или всех оцеЕочrъrх обязательств, например, по договору страхованиrI, возмещение признается какотдельтшй актив, но тоJIько в том сл}л{ае, когда ПОЛ)пrение возмещениrI не подлежит сомнению. Расход,относящийся к оценочному обязательству, отра}кается в отчете о прибылях и убытках и прочем аовокупном

доходе за вычетом возмещениlI.

енной стоимости оценочные оналогооблоrкения, когда это цр я
льства. Если прим ание, то увол стечением времени признается как финансовые расходы.

Выручка по договорам с покупателями

ВЫрl^rка по договораМ с покупат9лями от предоставлениrI арендных, торгово-закУпочных изаготовительных услуг, услуг хран9Ilия ц)изнается в определенtшй мом9нт uрarЁrr", когда Компаниявыполн,Iет свои обязательства по договору в соответствующом периоде. ,ЩанrъIс ycлya" прод€lются либо по-отд9льности, l4NIея каждые свои установленные цены в доIоворах с покупателями, либо предоставляютсявместе' Компания распределяет ценУ сделки на каясдый виД услуг отдельЕо в соответствии с
установленными в договорах ценами. Компания пришла к выводу, что она выступает в качостве принципаJIапо всем заключенным ею договоРам, пред/сматривающим пол)лIение выр)дки, поскольку во всех сJr}цаяхона явJUIется основной стороной, пРиrrявшей на себя обязательства по договору, обладае, сuободой
действий в отношении ценообразования.

.щоходы от продажи товарно-материальных запасов

Компания пол)лает доходы от сдачи мотаJшолома и макулатуры, образуrощиеся в результаты основнойопорационной деятельности Компании, .Щоходы от продажи товарно-материальных запасов призЕаются в



опредоленный момент времени, когда контроль над активом передается покупатолю. Щена определяется за

единицу веса утилизированного мет€lллолома или макулатуры.

Расходы

Расходы )литываются в момент фактического получения услуц независимо от того, когда денежЕые среДства

бьтли выплач9ны, и отрarкаются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся.

Акционерный капитал

Просmьtе акцuu
Простьте акции классифицируются в категорию капитtUIа. Дополнительные затраты, непосредственно
связанные с выгý/ском простых акций, отрarкаются как вычеты из капитала.

Прuвuл ezupol анны е акцuu
Выгrуlденные привилегированные акции классифицируются как капитал, если они не подлежат
обязательному выкугry, Iци моryт быть выкуплены только по выбору Компании. Привlтtегированные акции
классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привилегированным акциям являются
гарантцрованными и кумулятивными и выплачиваются независимо от решениlI акционеров и прибыльности
Компании в течение н9определенного срока.

.Щивиденды

.Щлвиденды отражаются как обязательства и вычитаются из с)rммы капитала в периоде, в котором они были
объявлеrш и одобрены.
Налоги

Отлоrrсенные н€lлоговые активы признаются в той мере, в котороЙ явJIяется вероятным пол)пrение

н€lJIогооблагаомой прибыли, против которой могут быть зачтены эти активы. Щля определения с)aммы

отложенных наJIоговых активов, которую можно ц)изнать в финансовой отчетности, Компания применrIет

существенные суя(дениrI в отношении вероятных сроков получения и велиtIины булучей на_rrогооблагаемой

прибыли, а также стратегии н€tлогового IшанированиrI.

4. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ
,Щвия<ение инве стиционной недвихtимо сти пр едставлено след/ющшrл образом :

В тыс. тенге Земля
Здания и

сооружения
Итого

Справедливая стоимость:

IIа 31 декабря 2023 года

Поступления

342 033 6 ll9 з44 6 46| 377

Выбьtтия

Корректировка до справедливой стоимостLr

На 31 марта 2024 года. 342 033 6 |l9 344 6 46|317

5. основныЕ срЕдствА
Основные средства за пориод, закоЕЕIивши ilc я З | марта 2024

В тыс. тенге

юда, цредставлены следующим образом:

31 марта 2024rода 31 декабря 2023 года

Основrше средства lз 646,795 1з 510 519

13 б46 795 13 510 519



6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

277
292

7. АвАнсы въцАнныЕ
Авансы выданные цредстtlвлены следlющим образом :

В тыс. тенге 31 марта

2024 лода

31 декабря

2023 года
Авансы, вьцанные на оказание услуг 52 201

1 90б 404

49 9|4

1 906 404
Авансы, выданные за долгосрочные активы

1 958 б05 1 956 318

8. дЕнЕжныЕ срЕдствл
,щенежrше средства цредставлены следующим образом ;

В тыс. тенге 31 марта

2024 rода
31 декабря

2023 года
,щенеrкные средства на текущих банковскLтх счетах

,щенеlrtные средства на сберегательных банковских счетах
.Щенелtные средства в кассе
MLTHyc: убытки от обесценения

5 21,7

l зl4
(l2)

76,7

140

(12)

б 519 895

!витсение от убытков от обесценения

Тыс, тенге

представлено следующим обрiвом :

Ita3Ll2.2O23
восстановлено
начислено

На 31 марта 2024rода

9. ТОРГОВАЯДЕБИТОРСКАЯЗАДОЛЖЕННОСТЬ
торювая дебиторская задолженность цредставлена след/ющI.пd образом:

в тьтс. тенге 31 марта
2024 rода

31 декабря
2023 года

торговая дебиторская задолженность связанных сторон з1 6|,7

4lз
39 зз0

488
Торговая дебIлторскм задолженность третьих сторон

о)кI,Iдаемые к (l з76)
30 253 36 442

По состоянию на 31
в тенге,

,Щвитtение убытков
образом:

марта 2024 года и 31 декабря 2О2З rодаторговЕUI дебиторская задолrкенность выражена

от обесценения торговой дебиторской задолженности пр9дставлено следующим

восстановлено
начислено

0
1

Сальдо на 31 марта 2О24 rода (| 7,77)

В тыс. тенге

Нематериальные активы
2024

277

активы



10. товАрно-мАтЕриАJIьныЕ зАпАсы
Товарно-матери€lльные запасы цредст€rвлоны следlющим образом:

В тыс. тенге 31 марта

2024 rола
31 декабря

?,о21 пп.о

49 246 5б 407

11. проIIиЕ крлткосрочныЕ жтивы
прочие краткосрочные активы цредставлены следlющим образом :

В тыс. тенге 31 марта

2024 rода
31 декабря

2023 года
Задоляtенность по претензиям
Расходы булущих периодов

0

lз 419

l з,75

50 665

0

12 460

2 452

52 8зз

Краткосрочная дебиторская задолженность работников
прочая краткосрочная дебиторская задол)кенность

б5 258 67 545

12. крАткосрочныЕоБязАтЕльствА
краткосрочные обязательства представлены следующим образом:

в тыс. тенге 31 марта 31 декабря

кредиторская задолженность связанным aropo"u,
2О24 rода 2023 года

JччJr,\члпчvlD uЕпэаflным сторонаМ 34 538 24 5О4Кредиторская задолженЕость третьим cTopoнulп4 2 278 о52 2 925 7l7краткосрочная задоляtенность по оппате труда зо 75з 92оПрочм краткосрочнм кредиторская задол)кенность 600 504Краткосрочные вознагрФкдениjI к выплате 66 522 66 522обязательства по нмогам 52 728 26 о'78обязательства по другим обязательным добровольным платежам 8 57о 8 843обязательства по привилегированным акциям 
1 19 900 l 19 900Обязательства по облигациям 

109 999 2оо 254

6 828 100 б 184 848

13. оБязАтЕльствА по оБлигАIц4ям

"'uТffi]""'"а 

по облигациям по состоянию наЗl.ОЗ,2О24 года п31,12,2О2Згода цредставлены следlющим

В тыс. тенге 31 марта

2024 rода
31 декабря

2023 года
.Щолгосрочные обязательства

5 342 б00 5 342 б00

5 452 599 5 542 853

За З месяцев 2О24 годабыла произведена выплата куrrоЕного вознаграждениrI в размере l8з 750 0О0 тенге.

14. устАвньЙкАIIитАл
Уставrшй капитz}л цредставлен следлощим образом :



В тыс. тенге
31 марта 2024 rода 31 декабря 2023 года

количество Стоимость количество Стоимость
Простые акции
объявленные
Размеценные и оплаченные

Привилегированные акции
объявленные

Размещенные и оплаченные

300 000
2|4 506

75 000

54 500

б0 000
42 90l

15 000

10 900

300 000
2|4 506

75 000

54 500

60 000
42 901

15 000

10 900
Итого размещенные и оплаченные 2б9 006 53 80I 269 00б 53 801

Величипа долгосрочного обязательства по привLUIогированным акциям рассчитана как
стоимость будущи* децежЕых потоков от кумуJUIтивных гарантltРОВаННЫх дивидендовтыс. тенге на 3 1 марта 2024 rода (на 3 l декабр я2О2З года: 9 8l0 тыс. тецге).

15. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПЛТЕЛЯМИ

дисконтированная
и составила 9 810

В тыс, тенге За период с 01.01.2024
по 31.03.2024 года

За период с
01.01.2023 по

Выручка от операционной аренды 548 575
54 2з|

556 24,7

53 5з4
lU 942 l1 270l0 942

613 871 б20 899

1б. сЕБЕстоимостъ рЕАлизовАнных товлров и окАзАнных услуг
себестоrдrлость реализованных товаров и окa}занных услуг цредставлена следующим образом:

в тыс, тенге
За период с

01.01.2024 по
31.03.2024 года

За период с
01.01.2023 по

31.03.2023 года
Амортизация ocHoBHbIx средств и нематериальных активов
Ар."да складов и транспортньIх средств

Коммунальные расходы

Материальные затраты

Налоги, отчисления, платежи в бюджет

пожарно-охранная сигнализация, охраЕа объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Ремонтные услуги

Страхование

Услуги хс/д тупиков и СВХ
Услуги связи

Себестоимость реаJIизации товаров

Командировочные расходы

65 809

9 001

2 8з5

18 057

4з 225

lб 957

864

87 627

13 089

5 512

7 5|6

1 811

67 925

42 720

2 240

21 570

42 884

14 193

224

141 ,742

|4 l02

5 276

6 859

1 558

(264)

1 894542

272 845 362 923

17. АдминистрАтивныЕрАсходы

Адмиrмстративныс расходы цредстЕ}влены следующим образом:



в тыс. тенге За период с 01.01.2024 по
31.03.2024 года

За период с 01.01.2023 по
31.03.2023 года

Амортизация основных средств и нематеримьных активов

средств
Ie услуги

Коммунальные услуги

Материальньте затраты

Налоги, платежи в бюджет

Охрана и противопожарнм безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработной ппате
Страхование

Ремонтньте работы

Услуги банка

8 99l
26l
25з
193

400

501

7 564

1 500

lз з52
60 996

56

8 700
159

97

749

358

720

7 247

1 500

12 566
65 062

59

- 282

106 789

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

В тыс. тенге За период с
01.01.2024 по

31.03.2024 года

За период с 01.01.2023 по
31.03.2023 года

лоходы от выOытия долгосрочньгх активов
,Щохолы от государственньж субсидий |46 798
Щоходы от курсовой разницы
,Щоходы от восстановления убытка от

обесценения по нефинансоur," unr""u"

15з 125

Прочие доходы 62 65l з2 866

209 449 185 99l

19. ФинАнсовыЕ доходы
Финансовые доходы цредставлецы следlющим образом:

В тыс. тенге За период cOt.Ot,2024
по 31.03.2024 года

За периол с 01.01.2023
по 31.03.2023 года

Щоходы по вознаграждениям
J_,

33

18.



20. ФинАнсовыЕ рАсходы

Финансовые расходы представлены следующим образом ;

В тыс, тенге
За период с

01.01.2024 по
За период с

01.01.2023 по
31.03.2024 года 31.03.2023 года

Начисленное вознаграJкдепие по зймаrr,r

Прочие расходы на финансирование

зз5 438 285 2зб

335 438 285 236

2l. БллАнсовАя стоимость Акции и приБыль нА Акцию

Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

ВVсS : NAV/NOCS, где

о Вyсs (book value per соmmоп share) - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;о NАV (net assets value) -чистые активы для простых акций на датурасчета;
О NOCS (ПumЬеr of outstanding соmmоп shares) - колиЕIество простых акций на дату расчета.

Чистые активы длlI простых акций рассчитываются по формуле:

NAV : (ТА - IA) - TL - PS, где

о ТА (total assets) - активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату
расчета;

о IA (intangible assets) - нематериальные активы в отчете о финансовом подоя(ении эмитента акций на
дату расчета, которые организация не сможет реtчIизовать третьим сторонам с целью возмещениrI
уплаченныХ денежныХ средств илИ эквивалентОв д9н9я(ных средств и/или поJI)цени;I
экономиtIеских выгод;

о TL (total liabilities) - обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату
расчета;о PS (preferred stock) - сальдо счета ((уставrшй капитаJI, привилегированные акции) в отчет9 о
финансовом полоя(ении эмитента акций на дату расчета,

нихсе в таблице приводится информация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

В тыс, тенге 31 марта 2024
года

31 декабря 2023
года

итого активы

Минус: нематериzlльные активы

Минус: итого обязательства

Плюс: привипегированные акции, удерживаемые внутри Компании

24 020 59l
(277)

(2о 224 00з)

9 810

16 541 608

(з54)

(lз 454 209)

9 810

Чистые активы для простых акций

Средневзвешенное количество обыкновенных акцIлйI для расчета базовой

3 806 12l

2l4 506

з 096 855

2l4 506и на акцию

Балансовая стоимость простой акции, тенге |,l 143,66 14 437,1,5

Прибыль на акцию



Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибьши за год, приходящейся на дертtателей
;:rlfi:.#Ix 

аКЦИЙ ОРГаНИЗаЦИИ, На СРеДневзвеIдоЕное колиttество обыкновенных акций в обраrцении в

}#Н;%11'"Т"Тifr:Я ИНфОРМаЦИЯ О прибьтли и количестве акций, которая использована в расчетах

В тыс. тенге За период с 01.01.2024
по 31.03.2024 года

За период с
01.01,2023 по

31.03.2023 года
Прибыль, приходящaшся на дерr(ателей обыкновенных акций
организации: зб 677 -5 4,70

Средневзвешенное количество обыкновенных акций для
расчета базовой прибыли на акцию 2l4 5об 214 506

Базовая прибыль на акцию (тенге) l71 -26

22. соБытия послЕ отчЕтноЙ дАты
К моменту составлени,I промежуточной финансовой отчетности в Обществе не произошло собьттий,требуrоцих корректировки финансовой отчетности, а также раскрытшI посде отчетной датьт.


